CONSIDERATIO I.

Ratio proponit. Quis est qui patitur? *Synecesis,*
vel alias intelligentia simplex respondet. Pa-
titur IESUS, filius Ioseph à Nazareth [Ioan. 1. 48.
4. 45.] in lege à DEO promissus Messias, id
est Christus, Vnctus, Sanctus Sanctorum, juxta Pro-
phetiam Danielis. c. 9. Ut consumetur prævarica-
tio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniqui-
tas, & adducatur justitia sempiterna, & impleatur
visio & Prophetia, & vngatur Sanctus Sanctorum.
Et paulo inferius. Post hebdomades 6. occidetur
Christus, & non erit ejus populus, qui eum nega-
turus est. Dicitur autem Christus tripliciter san-
ctus Sanctorum. *imo.* Quia ipse est Sanctus sub-
stantialiter ac naturaliter; exterj. verò accide-
liter: nam ut est Filius Dei Vnigenitus, ab exter-
no à Patre suo sanctificatus est per generationem
sui; de qua sanctificatione eccl. Ioan. 10. Quem
Pater sanctificavit [communicando illi suam sub-
stantialem, naturalem, ac Divinalem Sanct itatem]

& misit in mundum. Ut autem est Filius hominis, sanctificatus est per communicationem sibi Personæ Divinæ. Vbi humanitas ejus in instanti sua conceptionis de Spiritu S. unita est Divinitati in una Persona Verbi, juxta illud *Ian.* 1. *Verbum* [quod erat DEUS] Caro factum est. Vel alias, incarnatum est, seu carnem animatam assumpsit; ac ita Christus, est DEUS humanatus, & Homo Deificatus. Eapropter ipse Christus dicit se & Filium Dei, & Filium hominis, ut patet *Ioan.* 3. Sic DEUS dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Et *Matth.* 16. Quem dicunt homines esse Filium hominis. Est enim verus DEUS, quem facit sola Veritas Divina naturæ, & est Verus homo, quem facit sola Veritas humanæ naturæ: Inde S. Paulus dicit *Rhi* : 8. Christum duas habere formas id est naturas, formam DEI, & formam servi. Quod etiam S. Mater Ecclesia confiteretur in Symbole S. Athanasij dicens: Est ergo fides recta, ut credamus & confitemur, quia Dominus noster IESUS Christus DEI Filius, DEUS & Homo est. Et paulo post: sicut anima rationalis & caro unus est homo, ita DEUS & homo unus est Christus, qui passus est pro salute nostra.

sæc. Christus Dominus noster dicitur Sanctus Sanctorum, quia ut homo, Sanctus est primitive, exterius vero participative. Ita enim à Spiritu S. in instanti sua conceptionis sanctificatus est, personaliter super se requiescente, per infusionem sibi septiformis summae gratiæ, [juxta *Isai.* 11. Et requiescat super eum Spiritus Domini &c.] ut nullus unquam

vñquam inveniatur in terra atq; in cælo Sanctus ac DEO gratus; qui non participet de ipsius sanctitate, gratia ac meritis, per vsum Sacramentorum, suiq; imitationem; juxta Iosn. 1. De plenitudine ejus [sanctitatis videlicet gratia ac meritorum] nos omnes accepimus; quia lex per Moysen data est, gratia & Veritas per IESUM Christum facta est. Et Lue. 2. Plenus Sapientia; & gratia DEI [summè summa] erat in illo.

310. Christus Salvator noster dicitur Sanctus Sanctorum; quia in eodem instanti sua conceptionis à Spiritu S. sanctificatus est principaliter. Ut potè in Principi Prophétarū, sacerdotū & Régū ceteri verò arte progrediente sanctificantur dependenter in Prophetas; nōrūm Sacerdotes & Reges, velut in ejus Vicarioss. Quidam enim istorum præcesserunt Christum nonnisi in figura actionum & passionum suarum representativa: quidam verò subsecuntur in ministerio; ut potè prædicationis, Sacramentorum administrationis, jurisdictionis. & Imitationis. De hac sui sanctificatione affirmat ipse Dominus IESUS in Synagoga sedens [Luc. 4.] prophetasse suū Prophetam his verbis Isa: 61. Spiritus Domini super me, propter quod vñxit me, evangelizare pauperibus. Et Acto. 10. De eadem sanctificatione sic dicitur: IESUM à Nazareth, quomodo vñxit [id est sanctificavit] DEUS spiritu S. Idem enim est vñctus, quod sanctificatus; nam qui consecrantur seu sanctificantur, illi vnguntur; dumq; vnguntur, eo ipso sanctificantur.

In Principem quidem prophetarum vñctus ac sanctificatus est Dominus IESUS. Tum ut denuntiat principalia seu summè summa, ac summè occul-

CONSIDERATIO I.

tā Mysteria SS. Trinitatis & suz Incarnationis. *Tam*
 ut interpretaretur verbo & exemplo summa & at-
 cāna DEI p̄cepta & consilia. *Tam* ut pr̄nun-
 tiaret futuros eventus omnino infallibiles. Vnde
 est *Luc.* 7. Propheta magnus surrexit in nobis, &
 quia DEUS visitavit plebem suam, juxta promissi-
 onem factam Moysi. *Dœti:* 18. Prophetam suscita-
 bo eis de medio fratrum suorum similem tui [in
 traditione legis ac testamenti novi] & ponam ver-
 ba mea in ore ejus. In Principem verò *sacerdo-*
tem seu Pontificum sanctificatus est. Ut noster es-
 set Mediātor & Advocatus apud DEUM pro nobis
 satisfaciendo, sacrificando, & intercedendo. *juxta*
Psal: 109. Tu es Sacerdos in eternum secundum or-
 dinem Melchisedech. Et *Habz* 5. Christus factus
 est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis *xter-*
nus, appellatus à DEO Pontifex.

In Principem deniq; *Regum* vñctus ac sanctifica-
 tus est, ut toti mundo p̄cesset suo imperio, & ju-
 diciaria potestate, *juxta Apoc:* 1. Princeps Regum
 terræ. *Ibid:* 19. Rex Regum, & Dominus Domina-
 nantium. Et *Ador.* 10. Ipse est constitutus à DEO
 Index vivorum & mortuorum. Et *Math.* 28 Da-
 ta est mihi omnis potestas in calo & in terra.
Ratio hujusmodi responcionem recogitans assentitur
 ejus veritati, ac inde venit in magnam admiratio-
 nem, quod Iudæi per suam malitiam excæcati, Mel-
 chiam suum in lege promissum, & apertissime de-
 monstratum, non solum non receperunt, verū
 etiam pro latrone reputaverunt, *juxta Ios:* 1. In
 propria venit, & lui eum non receperunt. Et *Isa:*
 53. Cum sceleratis reputatus est. Eandemq; verità-
 tem ad conscientiam suz animæ reflectit, examen
 cum

cum ea instituens de homine suo; veraciterne ac fideliter Christum receperit in DEUM ac Dominum suum, firmiterne ei adhæserit fide, spe, & charitate? an vero instabiliter facile recedendo ab ejus amicitia, passim mandata ejus transgrediendo, vocationem ac inspirationes ejus vilipendendo &c.

Conscientia bonorum & malorum sui hominis conscientia, arguit eum quod simulatē potius quam sincerē Christum receperit, eijs per suam professiōnem instabiliter adhæserit; cum ad gratiam ipsius vocationis non attendat ut oportet, ad exercitium internæ mortificationis, ad studium virtutum Asceticarum &c: quo ipso stimulat ejus voluntatem quatenus deinceps Christo diligentius adhæreat.

*Voluntas inde pio affectu permota, recipit Christum sincera mente cum tota ejus Ecclesia in DEUM, Dominaum, ac Salvatorem suum, cumq; ut callem adorat, & constitet actuibus fidei; atq; invicem desiderat ab eo recipi in servum perpetuum B. V. MARIAE, totiusq; cœlestis Curie, ad quem effectum consequendum hujusmodi actuibus vtitur. Adu, Vere tu es DEUS absconditus [sub tegumento humanitatis] DEUS Israel Salvator. Tu es Christus Filius DEI vivi. Dominus meus & DEUS meus. Credo te DEUM meum, scilicet agnosco, annuntio, toti creaturæ desideratissimum a sæculis Messiam, adoro te Authorem naturæ meæ per creationem, meæ gratiæ per Redemptionem, meæ gloriæ, per infinitum meritorum tuorum valorem. ** Credo tibi DEO meo s, ut Principi Prophetarum, adhærendo firmiter eis quæ docuisti, insti tui, præcepisti, consulueristi. Credo in te, uolummum sacerdotem, satisfacentem, interceden-

" tem, offerentem se pro nobis; mea omnia, Tuis
 " vniendo in Te meritis, æterno Patri & Tibi in
 " holocaustum medullatum offerendo. Credo in
 " Te ut Regem Regum & Principum; in tuo servi-
 " tio ad quod me specialiter vocare dignatus es,
 " super omnia mundi honorabilia, delectabilia,
 " complacendo. Suscipe me in servum tuum &
 " vivam, & non confundas me ab expectatione
 " mea. Ne proicias me à facie tua, & spiritum
 Sanctum tuum nè aueras à me. In toto corde
 meo adhæsi tibi Domine, ne repellas me à manda-
 tis tuis. Tuus sum ego salvum me fac, quoniam
 justificationes tuas exquisivi, semperq; exquiram. Ju-
 stificationes tuas custodiam, non me derelinquas
 usquequaq; Confitearis me coram Patre tuo, An-
 gelis ejus, Sanctis tuis sicut promisisti. Virgo
 Mater piissima, ut per te me recipiat in servum
 tuum perpetuum, per quam datus est nobis in Sal-
 vatorem. Omnes SS. Beatorum Spirituum Ordi-
 nes, omnesq; Sancti & Sanctæ DEI, oro per rea-
 stram intercessionem recipiat me Dominus meus
 in perpetuum sui sectatorem, & faciat me partici-
 pem vestrae sanctitatis ac æternæ salutis, Amen.
 Vivat Rex noster IESUS. R. Vivat. Vivat. Ho-
 sanna Filio David. R. Hosanna in excelsis.

CONSIDERATIO II.

Ratiō proponit Quæ Christus patitur? *Synge-*
ressis respondet. Patitur nimium in anima me-
 torem, & summum in corpore dolorem, prout hi-
 storia ad meditandum occurrentis mysterij testatur.
 juxta illud Ier. Thren: 1. Attendite & videte si est
 dolor, sicut dolor meus. Intensio autem dolorum
 Chri.

Christi quod fuerit summa, inde colligere potes.
 * Imò in anima ex eo, quod ipsa tuerit perfe-
 cissima, ideo habebat vires & potentias internas
 sagaciores, vitaliores, adeoq; sensibiores. In-
 tellectus perfectissimè dignitatem suæ personæ,
 adeoq; gravitatem tcelerum, quæ tunc comitteban-
 tur contra ipsam, perpendebat; imò cognita habu-
 it omnium hominum peccata præterita, futu-
 ra, & præsentia. Item numerum tot millionum
 hominum pro quibus sufficienter patiebatur, ta-
 men damnandorum: tandem voluntas ejus radi-
 caliter Sancta, omnem etiam in alijs peccati spe-
 ciem aversabantur; inde erat, quod malitia,
 ingratitudine, damnatione, dilecti sibi generis,
 humani, anima illa sanctissima intensius affi-
 geretur. In corpore autem ex eo præcipue, quia
 delicatissima, subtilissima, adeoq; sensibilior alijs
 sacra ejus caro erat; et hoc partim ex naturali
 temperamento complexionis, partim quia ex inta-
 minato sanguine Virgineo concepta, benedictoq;
 ejus lacte enutrita erat. Ratio Veritatem respon-
 sionis comprobat; indeq; argumentatur cum con-
 scientia animæ suæ: si Christum caput nostrum
 mysticum oportuit tanta pro nobis pati, & ita
 intrare in gloriam suam? quomodo nos membra
 ejus non oporteat pati, pro ipsius honore quæque
 adversa, ut in gloriam eius cum ipso intrare va-
 leamus? cum dictum sit 1. Timi 2. Si compati-
 mur, conregnabimus. Et 2. Cor. 5. Si fuerimus
 socij passionum, erimus & consolationum.

Conscientia impatientiæ animæ suæ conscientia ar-
 guit eam quod Christo adhærens, nolit ad ipsius i-
 mitationem pati adversa; magisq; sibi ipsi compa-
 tiatus

Liatur iniqua compassione in parvis aut fictis iniurijs, quam Christo in maximis: eò quod seipsum plus priusque dilexerit, quam Christum Dominum Salvatorem suum. *Voluntas* inde permota mox in Actus prorumpit compassionis cum S. Petro de Alcantara. * Heu mihi! omnes creaturæ etiam sensu carentes compatiuntur Redemptori meo, ego solus cuius causa Christus passus est; misericordia non moveor. O quam dilectus meus candidus, ~~innocentia~~, rubicundus, ~~plaga~~ comæ capitis mille Culnæ ~~sanguinolenti~~, sicut purpura. Aufer à me Domine cor lapideum, da carneum suavi mæzore vulneratum, fiatq; tanquam cera liquecens in medio mei. Transfige animam meam gladio doloris super doloribus tuis, pone eam in amaritudinibus sacræ compassionis. Nolo Domine vivere sine vulnero, quia te video vulneratum nolo honorum coronas, delicias, commoda etiam licita statui meo, quia te video despectibus circumdatum, & extremè miserum, non habentem ubi reclinare caput tuum. Jam amplius omnis tribulatio sit mihi rosea, omnis delectatio sit mihi spinea. Paratum cor meum DEUS, paratum cor meum. Omnia volo mala pati, nihil deliciarum & comodi volo. Utinam sim tecum ipse confixus Crucis! Quis mihi det, ut verè tibi compatiar compassione affectus & effectus. Accepto gratantissimè, quodcunquè genua iniuriarum, calumniarum, infirmitatis, mortis demiq; juxta placitum tuum mihi destinatorum.

Nota. Quod compatimus Christo compassionem internâ seu affectus; vbi consideramus nimios eius cruciatus ex impietate suorum inimicorum, prove-

provenisse: sed grates illi reddimus, vbi consideramus eum hujusmodi cruciatus voluntariè causâ nostra salutis suscepisse, juxta *Isaia* 53. Oblatus est quia ipse voluit. *Iean:* 10. Nemo tollit animam meam à me, sed ego pono eam à me ipso pro ovi- bus meis.

Nota item. Quod compassio interior, seu affectus merore afficiens animam, propria est B. V. MARIAE Matris Christi, & paucum mulierum cum S. Joanne Crucis adstantium, atq; omnium contemplativorum meditationem passionum Christi studiose exercentium; præsertim vero Sanctissimi Patriarchæ nostri, qui affectu compatiens Christo, promeruit pati effective vulnera Christi. Compas- sio autem exterior seu effectus propria est SS. Mar- tyrum pro Christo nimios cruciatus, vsq; ad vio- lentam mortem gratanter sufferentium; atq; omni- um persecutionem æquo animo ad imitationem Chri- sti sustinentium.

CONSIDERATIO III.

*R*atio proponit. A quo Christus patitur? *Syn-*
teresis respondet. Imò. Patitur Christus à DEO
 Patre ex charitate, tanquam à prima causa nostra
 salutis reparativa, juxta *Isaia* 13. Propter scelus
 populi mei percussi eum. *Et Rom:* 8. Si DEUS
 pro nobis, quis contra nos qui etiam Filius suo
 non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit il-
 lum. * *Conscientia stupet;* Quid est homo, quod
 memor est ejus? quid est, quod ut servum redi-
 meres, Filium tradidisti? quid est, quod non
 apprehendisti S. non assumpti reprendere Ange-
 los, sed semen Abrahæ? causa est, solum benefia-
 citum

" citum & infinita bonitas DEI. Hinc, *Voluntas* excitata elicit *Azu ex Pactis Amoris.* Vide infra scalam 2 in Testam.

sido Patitur à satana ex odio & invidia, tanquam à causa incentiva suorum membrorum instrumentorū, ac filiorū ad opus huiusmodi tyrannicum, realiter implendum, juxta *Ióan: 8.* Vos ex parte diabolo estis, & desideria Patris vestri vultis facere. Sunt autem diabolica membra, instrumenta & filii satanæ, Judas nimis, Caiphas, Sacerdotes, Pharisæi, Herodes, Pilatus, promiscua plebs, ac tandem satellites atq; carnifex, Christum crudelissime occidentes. *Consciensia* advertit, quam perniciosum sit fieri membrum satanæ, obediendo suggestionibus eius; quia quod ipse dæmon Christum crucifigere, occidere non poterat, poterat hoc & effecit per membra sua; inde reflectit, se quandoq; fuisse vel fieri membrum atanæ. Hinc mota *Vox* maledicit; abrenuntiat satanæ: * Maledicte serpens abiuro, renuntiat tibi iterum "atq; iterum; pono inimicitias æternas inter te & "animam meam. Propono amplius caput tuum, "S: initia suggestionum malarum conterere, ani- "mose, constanter, fervide resistendo. Libera me de "inimicis meis DEVS meus. Obscro, né quando prævaleat mihi inimicus meus.

310. Patitur à peccatoribus, ex contemptu saltem imputativo, si non formalis, tanquam à causa morali, ex triplici autem ratione sunt causa moralis Christi passionum peccatores tam praesentes, quam præteriti & futuri, peccata perpetrandæ. Tum scilicet, quia DEUS præscivit omnia peccata nostra ab æterno, eaq; tempore destinato imposuit *ui*, *Filio*

De Passione Domini.

29

Filio suo, quatenus pro illis satisfaceret, vel potius satis pateretur, juxta Iai 53. Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit. Et paulo post: Posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Vbi enim genus humanum non peccasset, Christus non fuisse mortuus: sed quia peccavit, & mortem eternam promeruit; ideo Christus mortem temporalem passus est, ut genus humanum a morte eterna liberaret. Vnde est Rom: s. Commendat autem charitatem suam DEUS in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. *Tum quia*, vbi peccata committimus, pro quibus Christum scimus esse vulneratum ac mortuum, impuratur nobis a-pud DEUM, ac si denuo Filij ejus vulnera renovaremus, juxta Hebr. 6. Rursum crucifigentes (consequenter flagellantes, spinis coronantes &c.) Sibi metipis Filium DEI: & D. Bonaventura: Vulnera Christi quotidie innovantur, cum peccati mortalis vulnera sauriantur. Inde est, quod peccantes communiter dicuntur offendere DEUM; & ipsum peccatum vulgo dici solet offensa DEI. *Tum quia* peccatum committendo, nos metipos vulneramus, juxta Propterea. Qui in me (Christum peccaverit) laedet animam suam. Qui enim peccat, simul Christum & nimam suam laedit: quia eò ipso resecat se a capite suo eiusq; corpore mystico, sumus enim corpus & membra Christi capitii nostri, ut est Cor. 14. quod in gratia eius permanemus. Vnde S. Bernardus de persona Christi arguit peccantem, dicens: Non satis pro te vulneratus sum? cur addis afflictionem afflito? magis aggravant me vulnera peccati impositi, quam Vulnera corporis mei. Confessio totius suo.

30 CONSIDERATIO III.

suorum peccatorum conscientia confunditur. *Volum:*
*sas erupit in **

*A*ctus. Maledicta peccata mea, quibus Domine JESU
 "Vulnera tua s̄epissimè infelicissimus homuncio in
 "novavi. Maledicta mea superbia, propter quam
 "tot passus es ignominias. Maledicta avaritia,
 "propter quam omni decore spoliatus es. Maledi-
 "cta mea luxuria, propter quam tot acerbis & cru-
 "delibus supplicijs, doloribus affectus es. Maledi-
 "cta ira, propter quam inenarrabiles sustinuisti iu-
 "jurias. Maledicta gula, propter quam felle & a-
 "ceto potatus es. Maledicta mea iavidia, propter
 "quam nimis tristari, ac totum tuum sanguinem
 "effundere voluisti. Maledicta acedia, propter
 quam ad tantas p̄nas festinare dignatus es. Mis-
 rere mei DEUS, secundum magnum misericordiam
 tuam. Quoniam iniquitatem &c. Delicta ju-
 ventutis meæ, & ignorantias meas n̄e memineris
 Domine. Averte faciem tuam à peccatis meis, &
 omnes iniquitates meas dele. Amplius lava me ab
 iniquitate mea, & à peccato meo munda me. Vi-
 am iniquitatis amove à me, & de lege tua miserere
 mei. Domine DEUS detestor, abominor, & fugio
 in æternum omnia peccata mea, quibus Maiesta-
 tem tuam gravissime offendit, propter te summis
 honorandum, amandum, & imitandum, uti infiniti
 potentem, bonum, & sapientem, & supra omnium
 deretabilia, abominabilia, & fugibilia. Domi-
 ne DEUS execror omnem perfidiam, pravitatem
 hæreticam: & fastum-pompam, ac ostentationem
 mundanam, nec non quamcunquè superstitionem
 diabolicam, super omnia execrabilia. Dominus
 DEUS

¶ Author in ima editione.

De Passione Domini.

31

DEUS confiteor jure jurando Romanam fidem Catholicam, & Dominum Papam N. Supremum, atq; Oecumenicum esse tuum Vicarium.

450. Patitur à suis discipulis etiā tanquam à sua causa morali, vt ipse conqueritur per suum Prophetam respondens ad illam interrogationem 24. b.
13. Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? His plagatus sum (realiter quidem) in domo eorum [Abraham scilicet Isaac & Jacob] qui diligebat me; sed moraliter in domo Religiosorum, fidelium &c. ab illis meis discipulis, qui obstrinxerunt se per suam professionem continuò proficere in dilectione ac imitatione mei, quod rāmen negligunt: cūm non attendant vt i oportet ad studia vita spiritualis, orationis mentalis, internæ mortificationis, ac Ascetica virtutis.

Voluntate JESU
Incio in
r quam
varitia,
Maledi-
c & cru-
Maledi-
caisti in-
ille & a-
propterea
guineta
propterea
Misericordiam
dicta ju-
emineris
meis, &
a me ab
me. Vi-
miserere
& fugi-
Maies-
te summa-
ti infinita-
ra omni-
Dormi-
vitatem
ationem
titonem
Dominus
DEUS

Conscientia negligentiarum conscientia arguit se, „
O sepulchrum dealbatum, ô latrina fōrdium de- „
aurata foris veste hispidâ, pallidâ facie, verbis, „
gestibus ad devotionem compositis nitens, intus „
autem tot negligentias, imperfectionibus fatens: „
quid erit quando revelabit Dominus abscondita „
tenebrarum tuarum. O Frater N. & Senatorem „
feliciter pompas, delicias mundi amisisti, & Mona- „
chum non acquisivisti. S. Ambrosius de Synclet. „
Voluntas accensa desiderio ferventius serviendi DEO, „
cum firmis propositis elicit Annus. Ego Frater N. „
Voveo & promitto Tibi DEO Omnipotenti, B. V. „
MARIAE, SS. Apostolis Petro & Paulo, B. P. Fran- „
cisco, omnibus & singulis Sanctis, ac item Summo „
Pontifici, S. Romanæ Ecclesiæ, Patri Generali, ca- „
terisq; pro tempore superioribus, omniaibus & singu- „
lis Fratribus, toto tempore vita meæ servare Re- „
gulam

gulam FF Minorum per Dominum Papam Honoriūm confirmatam, vivendo in Obedientia, sine proprio & in castitate. Domine DEUS renovo intentionem meam. omnes cogitationes ac omnia verba, opera mea ad Maiorem gloriam Nominis tui semper dirigendi; renovo proposita mea, in mortificatione interna & virtute Ascetica, studio Orationis mentalis, dilectione inimicorum meorum ad imitationem tui jugiter proficiendi.

“ * stō. Patitur à suis amicis. Porro amici Christi sunt duplices. imo Consolantes, qui pro zelo fidei, virtutis, justitiae omnia adversa propter Christum patiuntur ex motivo quadruplici. scilicet, Justitiae Divinæ, cui ob peccata sua multum se debere sciunt; ratione conformitatis ad voluntatem Divinam; ratione eterni præmij, & a more imitationis Christi. 2dō. Aliqui sunt afflentes Christum; vel quia *delicari*, S. zelantes pro bono, quam diu honorantur, promoventur; vel quia *pollesse*, ob supervenientes difficultates timorem hominum, in zelo tepescentes; vel quia *zelotypi*, si nemini quidem zelo cedentes, injurias tamen suas, defectusq; aliorum nimium taxantur. Ab his ergo amicis posterioribus patitur Christus, tanquam à causa morali, dum exempli sui, pro veritate, pro zelo secundum prudenteriam, pro justitia fugiunt pati contumeliam, & quæcunq; adversa; dum quoq; inimicos suos diligunt non adeò perfecto amore quali ipse Christus dilexit nos suos adhuc inimicos, morrem pro nobis durissimam subeundo: Vnde 1. Ioani 3. In hoc cognovimus charitatem DEI, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debes

dēbemus animas pro fratribus ponere. *Conscientia*
imperfecti zeli sui conscientia confunditur. Valentia
exit in Actus: Utinam Domine zelus Domus
Tuæ s. fidei, justitiae, Regulatis observantiz co-
medat & depascatur animam meam. Domine
si non sum dignus vel unam fundere sanguinis gut-
tam pro Te, totas vires corporis, & animæ sacri-
fico, super exaltandæ dignitati Tuæ, & promovē-
dæ usq; ad ultimum halitum, saltim exemplo bo-
no, Regulari Observantiz; etiam si oportuerit me
mori tecum [confidens in gratia Tuæ] non Te ne-
gabo. Amo Tuam justitiam, quæ veros amicos
ex prædictis quatuor causis plerumq; asperius tra-
stat. Paratum cor meum DEUS. DEUS meus,
& omnia. s. Omnia corporis & animæ meæ, hono-
ti Tuò, virtuti & perfectioni, impendere statuo.

CONSIDERATIO IV.

*R*atio proponit. Pro quo Christus patitur? *Syn-*
eresis respondet. Patitur pro iisdem peccatori-
bus, discipulis, & amicis suis: à quibus ipsem
patitur, sive realiter, sive moraliter, ut illis jam
hibi fideliter adhærentibus, promereatur apud Pa-
tem suum æternum, veniam, gratiam, & gloriam.
Quod autem pro nobis passus fuerit, patet Isaie
53. Vulneratus est propter iniquitates, nostras, &
affractus est propter scelera nostra, disciplina pacis
nostræ super eum, & livore eius sanati sumus.
Quod etiam promeruerit nobis veniam, seu pecca-
torum remissionem, patet Rom: 5o. Cùm int̄mici
essemus reconciliati sumus DBO per mortem Filii
eius. Et actor s. Hunc Principem & Salvato-

rem DEUS exaltavit dexterā suā ad dandam p̄nitentiam Israels, & remissionem peccatorum. Quod item promeruerit gratiam, patet Ioan: 1. Lex per Moysen data est, gratia & veritas per IESUM Christum facta est. Et Rom: 7. Gratia DEI [datur nobis] per IESUM Christum Dominum nostrum. Quod tandem promeruerit nobis gloriam, seu cælestem hereditatem, ac vitam æternam, patet. Ioan: 10. Ego veni ut vitam habeant, & abundantius habeant. Et Rom: 8. Ipse enim Spiritus [DEI] nimirum manens in nobis] testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus Filii DEI; si autem filii DEI [ergo] & heredes: heredes quidem DEI, coheredes autem Christi. Ratione convincitur hujusmodi responfione, ejusq; veritatem reficit ad conscientiam animæ suæ. Conscientia de talibus Christi nobis applicatis ait; collatis multum contenta, protinus voluntatem simulat ad reddendas ei grates, cum omnibus cælitibus ac terrigenis. Voluntas affectu gratitudinis mota, in tales prorumpit Aetus: Benedictio & claritas, & sapientia, & gratiarum actio; honor, virtus & fortitudo, DEO nostro in sæcula sæculorum Amen.. Dignus est Agnus qui occisus est, accipere virtutem ac divinitatem & sapientiam & fortitudinem, & gloriam, & benedictionem. Redemisti nos Domine Deus in sanguine tuo, ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione, & fecisti nos DEO nostro regnum. Salus, DEO nostro, & Salus salus in sæcula sæculorum Amen. Confitemini Domino [cuncti cæli & terrigenæ] quoniam bonus, quoniam in & eternum misericordia ejus. Quia in humilitate nostra memor fuit nostri; quoniam in æternum,

misericordia

misericordia ejus. Quia redemit nos ab inimicis nostris; quoniam in eternum misericordia ejus. * Spero in te, s. in infinita Christi satisfactione, expectans a te veniam, ut peccator; veniam pri-
mam, s. remissionem culpæ mortalis; ut discipu-
lus & amicus; veniam idam, s. remissionem ve-
nialium penitentiarum temporalium, etiam purgatorii. Spero in te, s. in infinitate meritorum Christi, ex-
pectas ut peccator gratiam primam, s. justificantem; ut
discipulus gratiam idam, s. continuum augmen-
tum justificationis, vberioresq; gratias aequales; s.
ut amicus, gratias gratis datae; & extraordina-
rias, quas noverit sapientia tua mihi opportu-
nas. Spero in te s. in infinito pretio sanguinis
tui expectans a te ut peccator penitens gloriam
primam, s. quantumcunq; gradum eternæ essen-
tialis beatitudinis; ut discipulus & amicus glo-
riam idam, s. premia accidentalia, coronas, au-
reolas, palmas & fructus. *Oe quibus infra s. de Medita de glor: calvilli Confessio. 2. Domine*
DEUS tibi gratias ago, s. quia pro me passus es. Te laudo, quia tam liberalis, & superabun-
dans beneficentia tua est. Tibi offero me omni-
aque mea meritis sanguinis tui vniendo. Peto a
te, ut non pereat fructus sanguinis tui in anima
mea, imo omnium fratrum, benefactorum.

CONSIDERATIO V.

*R*atio proponit. Quomodo Christus patitur? *In-*
teresse respondeat. Patitur amanter, humiliter, ob-
edienter, & patienter, juxta D. Bernard. dicen-
tem: Christus in passione patientiam exhibet, hu-
militatem commendat, obedientiam implet, charitatem

tatem perficit. Et D^r Bonav. Quatuor brachia crucis, significant quatuor virtutes, quibus extendi debet homo noster interior; signat enim pars superior charitatem, inferior humilitatem; à dextris obedientiam, à sinistris patientiam. Quod autem patitur amans, inde patet: quia non ex coactione aut necessitate, sed ex amore nostri pro nobis mortuus & oblatus est, quia ipse voluit. *juxta R^m: 5.* Commédat autem charitatem suam DEUS in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Ex eadem charitate orat pro suis crucifixoribus. *Luc: 18.* Dimitte illis &c.

Conscientia suæ tepiditatis conscientia confunditur. *Voluntas* nititur ad Actus Amoris vulnerantis, ligantis, languescentis, morientis, quos vide in Scal: 7. * O dulcis IESU, omnis figura tua amore spirat, ad redamandum provocat, caput inclinatum, manus exparsæ, pectus apertum; ergo te totum amabilem, amatorem mei, ut toto me re amem, ah quam cupio! Quod etiam patitur humiliatur patet inde, quia cùm esset excelsus, glori osus, sanctissimus, quasi peccator vilis pro peccatis nostris, tanquam pro suis passus est. *1/48: 53.* Posuit Dominus in eo iniquitatem omnia nostrum. *Et infra.* Cum sceleratis reputatus est. *Conscientia* superbiam suam, honores, respectus ambientes, humilia vero despiciens; abhorrentem redarguit. *Voluntas* exit in Actus. * O quam intoleranda superbia mea, ubi supra humiliatur Majestas, vilis ego vermiculus mille mortibus, æternisq; despictibus dignus, inflor & intumesco. Eligo abhinc abjectus esse in domo DEI mei, eligo

pro

pro honoribus contemptum, irrisio[n]em pro fa-
voribus, humilior sub potenti manu tua, & sub
manu omnis creaturæ propter te. Agnosco me
creaturarum omnium miserrimum, vilissimum,
inutilissimum, nullissimum, gravissimum pecca-
torem. *Videlicet de explicationem harum infra Insit: 10.*
de Humiliat. Quod etiam patitur obedienter. *Si pa-*
sienter patet ex illo: Tanquam ovis ad occisi-
nem ductus est; & tanquam agnus coram condonan-
te se obmutuit. Iesai: 53. Et 1 Petri: 1. Christus
cum malediceretur non maledicebat; cum pateretur
non comminabatur. Ad Philip: 2. Humiliatus
femet ipsum factus obediens usq; ad mortem. Ra-
tio reflectit se ad suam conscientiam, examen cum
ea instituens, utrum nam in hisce virtutibus imi-
teatur Christum. Conscientia quod scit verum fa-
tetur. Voluntas pio iustitiationis affectu inardescit,
& actibus se elevat. Bonus es tu, & in bonitate
tua doce me iustificationes tuas. Benedictus es
Domine, doce me iustificationes tuas, Vias tuas
Domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce
me. Trahe me post te, curremus in odorem un-
guentorum tuorum. O IESU mi, uni me tecum
inseparabiliter. O IESU, transforma me totum
in te. Explicit infra Secunda: 4.

CONSIDERATIO VI.

Ratio proponit. Quam ob causam Christus tam
indigna patitur, causâ nostrâ reparationis, cùm
aliquo alio facilitiore modo potuisset nos reparare,
ut Theologi asserunt? Syntesis responderet: verum
quidam est, quod nos DEUS reparare ac salvare
aliser potuisset si voluisse; at qui noluit, nisi in-

terveniente dirissimā Filij sui Vnigeniti passione,
ob gravissimas rationes.

Imo est. Ut reparatio salutis nostræ aliter non fieret, nisi per condignam DEO rigorosamq; satisfactionem: pro offensa suæ Majestatis peccato priorum parentum, nostrisq; infinitis sceleribus. Reparari enim homo secundum æquitatem non poterat, nisi per satisfactorem dignissimum & sufficientissimum, qui & homo & aequalis DEO esset; nam si non esset homo de genere Adæ, & non esset aequalis DEO; satisfacere ut æquum est non potuisset, pro criminе laesa Majestatis Divitiaz. Ille enim ut fas est, justitiaq; rigorosa postulat satis facit qui debet ac potest; sed non debet nisi homo, & non potest nisi aequalis DEO. Vnde tanta debuit esse humilitas & obedientia in Reparatore ac Salvatore Christo: quanta fuit superbia & inobedientia in prævaricatore, sed quia in prævaricatore tanta fuit superbia, ut cum esset homo, voluerit fieri DEUS, & tanta fuit inobedientia, ut cum esset creatura DEI, noluerit subditus esse DEO, sed sine potestatis; ideo in Reparatore tanta debuit esse humilitas, ut cum esset DEUS exesus, fieret homo profundissimæ humilitatis; & tanta obedientia, ut cum esset Dominus omnium, potestati humanae fieret subjectus, & usque ad mortem obediens. *Ratio* convicta responsione, laudat justitiam DEI. Agnosco, quoniam justus Dominus, & justitias dilexit. Justus Dominus in omnibus vijs suis. Justus es Domine, & rectum judicium tuum. *Conscientia* discurrit, si justitia DEI tamen rigorosa est cum Christo pro peccatis alienis, quanto magis mecum erit pro proprijs. *Voluntas* pro-

proponit. Justificationem quam tenere cœpi / pœnitentiam, rigorem religiosæ vitez in fame & siti, in frigore & nuditate non deseram; non remittam, ut tantum quantum pro multiplicibus gravissimis peccatis meis justitia Divinæ satisfaciam. Amo tuam justitiam, hac exigentem à me, & à Christo. Amo tuam potentiam, me in penitentia adiuvantem. Amo tuam misericordiam; ea quibus iustitia tua sufficere non valeo, clementissime condonantem,

edæ Ratio. Ut ex opere reparationis ac Salvationis nostræ solus DEUS glorificetur. Alioquin, ubi genus humanum per aliquam creaturam DEO gratissimam reparatum fuisset ex ordinatione ejus Divina, gloria DEO debita diminueretur; quia sicut magis est beneficium reparationis ac salvationis nostræ, quam creationis, ita major gloria, honor & gratitudo Reparatori ac Salvatori debetur; quam Creatori. Quapropter condecens fasque erat, ut idem DEUS Reparator & Salvator esset nostri, qui & Creator; quoniam non erat dignum DEO concedere gloriam sibi debitam suæ creaturæ, juxta *Is. 42. 8.* Ego Dominus, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo. *Et I. Tim. 1. Regi sæculorum &c.* *Ratio* convicta cum conscientia, stimulat voluntatem, ut tota seipsa soli serviat DEO, in eumque feratur. *Amen.* * Tu solus Dominus, Tu solus Altissimus. Tibi soli DEO honor & gloria. Tu totus meus, ego totus tuus. Unicam meam scilicet animam vni DEO Creatori, Reparatori, do, dono, consecro in æternum.

Ita. Ut reparatio nostri fieret ordine compendi-

tenti, & artificio singulari, contra astunt diaboli iuxta illud S: Matris Ecclesie: Hoc opus nostræ salutis ordo deposcerat multiformis proditoris ars ut artem falleret; & medelam ferret inde hostis, unde læserat. Sicut enim primus homo fraudulentia diaboli per mulierem provocatus, præsumpsit in fructu ligni vetiti delectari; unde incurrit rebellionem carnis, ac pœnam subiit mortis cum sua posteritate; ita Christus Reparator ac Salvator noster, damna ligni ut solveret, voluit in ligno passi passionem ignominiosissimam, contra præsumptionem; acerbissimam, contra libidinem; generalissimam, in toto s. corpore; contra infectionem universalis; ac tandem voluit pati mortem voluntariam, contra mortem invitam. Assentitur Ratio, cui adhæret Voluntas, complacendo in ineffabili providentia & sapientia Divina. *Amen.* O altitudo sapientiæ & scientiæ DEI! * O sapientia, attin-
* gens à ēne usquè in finem fortiter svariterq;
* disponens omnia reparationis nostra media. Ma-
* gnus Dominus, & sapientia ejus non est nume-
* rus & finis. O quam jucundum, quam suave,
* servire Domino, tam sapienti, tam de suis pro-
* etido.

Vt per reparationem nostri innotesceret nobis, quanta fuerit nostri generis humani infirmitas, ex peccato contracta; siquidem ad sui salvationem tam pretiosum atq; inopinatum sanguinis Christi requereret medicamentum. *Vt* item innotesceret nobis, in quanto sit apud DEUM odio peccatum; siquidem nulla alia ratione placari, peccatoribusq; propitius esse voluerit, nisi intercedens sancta virginis sui passione. *Ihem* in quanto odio

odio DEUS vult apud nos haberi peccatum; siquidem ne ad æterna supplicia propter illud condemnaremur, Christus debuerit tantos pati cruciatum. Deniq; quanta damnati ob sua crimina in inferno sustinebunt tormenta; si Reparator noster intuitu sororum modicam suam putaret passionem: ut pater ex ejus verbis *Luc. 13.* Filii Jérusalem, nolite flere super me; sed super vos ipsas flete, & super filios vestros [propter peccata sua condemnandos] quia si in viridi hoc faciunt, in arido quid fieri. *Vela-*
gas his auditis movetur ad odium, & fugam pecca-
ti. Actus detestationis propositorum, *Vide Iapa-*
Consid. 3.

Sed, deniq; Ratio est: Ut per hoc opus repara-
 tionis declararetur nobis summus in DEO amor
 nostri, ac in nobis per hoc ipsum erga DEUM
 reciprocus intimæ reamationis excitetur affectus:
 sicut enim summum amorem quod nos DEI a-
 mat, nihil magis declarare potest; quam quod Chri-
 stus in reparatione nostri, non solum abolevit ma-
 lia, & sua nobis contulit bona; verum etiam quod
 sustinere ac pati voluit probroba nostra, & adver-
 sa juxta *Rom. 8.* Qui proprio filio suo non pe-
 percit, sed pro nobis omnibus tradidit illum [ad
 sufferendas miserias nostras] quomodo non etiam
 cum illo omnia [bona corporalia spiritualia, atq;
 æterna] nobis donavit. Et *I. Ioan. 4.* In hoc ap-
 paruit charitas DEI in nobis, quod Filium suum
 Unigenitum misit DEUS in mundum [pati nostra
 adversa, ipsamq; sustinere mortem] ut vivamus per
 eum. Ita nihil magis excitare potest in nobis erga DEUM intimæ reamationis affectum; quam
 pia & jugis recognitatio tanti amoris quod sic à DEO

CONSIDERATIO VI.

prævenimur. Vnde s. August. Maxime propterea Christus advenit, ut cognosceret homo quantum DEUS diligit eum: & ideo cognosceret, ut ejus dilectione à quo prior dilectus est inardesceret. Item. Si amare pigebat, saltim redamare non pigeat: nulla enim est major ad amorem invitatio, quam præveniri amando. Idcirco exclamat s. Joannes 1. c. 4. Nos ergo diligamus DEUM, quoniam prior dilexit nos. Est autem genuina & ultima ratio, cur DEUS amore nostrum excitet nos ad redemandum se; velitq; omnino per nos reamari? ut nimis amore ejus provocati ac inflammati, renascamus, reformemur in suos filios, eoq; ipso efficiamur heredes ipsius gloriae cœlestis, nec non Christi Filij sui coheredes, juxta D. Paulum Rom. 8. Ipse enim Spiritus [Sanctus] testimonium reddit spiritui nostro [intime DEUM amanti] quod sumus Filii DEI [ergo] & heredes; heredes quidem DEI, coheredes autem Christi. Ratio veritate responsionis convicta, eam protinus reflectit ad conscientiam animæ suæ, examinans an correspondat Divinæ amationi sua reamatio, propter consequendam hereditatem gloriae vitæque cœlestis.

Conscientia prout res est, fatetur. *Voluntas* concita prorumpit in Actus. * Agnosco mi DEUS,
 " quod delicia tuz sint esse cum filijs hominum,
 " in tempore & æternitate. Cur tantis expensis
 " vita & sanguinis virginis tui infinitus amor
 " tuus frigidi cordis mei scintillam amoris, mare
 " guttam, immensus vilem atomum querit, O
 " anima mea, mundum, diabolum, carnem odi-
 " entem teamas amore qui interimit te; DEUM
 autem

Autem toto se diligentem te, & à te diligi cupi-
entem amore vivificante, non redamabis? Proh „
amor non amatur! Serò Te jam cognosco a- „
mandam bonitas æterna. Quis mihi tribuat, ut
reamem te amore incomparabili. Pide. Seat: zdam
Pall.

M O D V S

Mysteriū Eucaristicum asceticè meditādi.

CONSIDERATIO I.

Introductio imaginativa. * Imaginare Christum
Dominum in maiestate sua, quamvis latente „
sub tegumento specierum panis & vini venien- „
tem, & quasi de abscondito vocantem homines „
dulci & medullato illo verbo: venite ad me o- „
mnes, qui laborati & onerati estis, & ego refi- „
ciam vos. Item Proph: 9. Si quis parvulus ve- „
niat ad me. Venire comedite panem meum, „
& bibite vinum quod miscui vobis. Imaginare „
assistentiam mille millia millium SS. Angelorum, „
quasi invitantium homines illis verbis: venite „
ad nuptias, ecce parata sunt omnia.

Ratio proponit. Quis es tu Domine in Venerabi-
li Sacramento sub speciebus panis & vini; & quis
ego sum, qui ad te accedere volo & debeo? *sy-
nthesis respondet* ad *imam* partem. Tu es Domi-
ne sublimis, profundus, latus, longus, prout ait
Apostolus *ad Eph: 3.* Flecto genua ad Patrem Do-
mini IESU Christi, ut possitis comprehendere cum
omnibus Sanctis, quæ sit Christi latitudo, longitu-
do, sublimitas, & profundum. *Sublimus* es, secun-
dum tuam Divinam naturam, id est sublimiter, seu
infinitem potens, sapiens &c.

*Profundus secundum humanam naturam, id est
in eximijs virtutibus humilitatis obedientiae &c.
Eatus in charitate, quam dilatasti usque ad ingratos
& inimicos diligendos. Longum item es, longe nimirum tempore; nostram expectans penitentiam
& emendationem.*

*Iherum respondet in eadem persona sui hominis
ad eam prepositionis partem. Ego vero qui ad
te accedere volo ac debedo, respectu quidem subli-
mitatis tuz, sum infimus hominum, vilissimus,
utilissimus, stultissimus, miserrimus, ac maximus
peccator. Respectu vero tuz profunditatis, sum elati-
sus, presumptuosus, inobediens &c. Respectu tuz
latitudinis, sum strictus proprio amore, ut non di-
ligam nisi meipsum, vel propter meipsum. Respec-
tu tandem tuz longitudinis, omniho sum curtus,
in votis reddendis, seu cito mutabilis in propositionib;
adimplendis. Ratio hujusmodi responsiones, pro-
bat ex conscientia sui hominis. Voluntas pio af-
fectu inde mota in tales prorumpit Aet: * Quis
ad te accederet infinita dignitas, quam reveren-
tur Angeli, metuunt justi, nisi tu juberes, invi-
tares dulcibus illis verbis i venire ad me omnes
&c. Operitur quidem confusione facies pecca-
toris, sed adlunt superabundantia merita Redem-
ptoris, affectus ecstatici SS. Matris, mei Patri-
archae Francisci, aliarumq; Mysterio Eucharistii
co devotissimarum animarum; his interim su-
perinduo nuditatem animae meae, ut docuit Christus
suo S. Gertrudem. O DEUS meus amo tuam
sublimitatem, & complaceo mihi in tuis Divinis
perfectionibus, displico vero in mea vilitate
stultitia, inutilitate, peccabilitate, fragilitate &c.*

O DEUS

O DE
place
quas
cunct
meus
quod
ter b
amo
Tibi
menda
punis
agnos
inde
expi
ac ex
perse

R
re
respon
gritati
reale,
vinita
tus C
quod
dimis
lis,
specie
vis n
secre
sui c
tut c

O DEUS meus, amo tuam profunditatem, *s. com-*
placeo in humanis tuis perfectionibus virtutum,
quas omnino imitari volo; displico autem mihi in
cunctis vitijs meis, quæ omnino aversor. O DEUS
 meus, amo tuam latitudinem, *s. gaudeo plurimum*
quod Christus diligit suos inimicos, quem efficaci-
ter bac in parte cupio imitari. * O DEUS meus,
 amo tuam longitudinem, *s. ago infinitas gratias,*
 Tibi Christe, pro diutina mea pénitentia ac e-
 mendationis expectatione, consequenter pro im-
 punitione mei æternis inferni cruciatibus; quos
 agnosco me pridem peccatis promeruisse, ac pro-
 inde suffultus cœlesti auxilio in eadem quam
 expi pénitentia, studio interne mortificationis,
 ac exercitio ascetice virtutis ad cui imitationem,
 perseverare volo.

CONSIDERATIO II.

*R*atio proponit. Quæ nobis communicantibus dā-
 tur in hoc Sacramento Eucharistia? *syntesis*
respondet. Omnia illa nobis dantur, quæ ad inte-
 gritatem Christi spectant, scilicet Corpus Christi
 reale, Sanguis illius verus, Anima Sanctissima, Di-
 vinitas Verbi incarnati. Vel alias datur nobis to-
 tus Christus humanitate & Divinitate constans:
 quod enim semel assumpsit, post inde nunquam
 dimisit, cum jam sit impassibilis, quia & indivisibi-
 lis. Vnde est, quod totus Christus continetur sub
 speciebus panis, & totus sub speciebus vini, quæm-
 vis non eodem ordine; nam ex vi verborum con-
 secrationis, sub speciebus panis continetur ratione
 sui corporis realiter ibi existentis, quod comitan-
 tur cætera, quæ sunt de ipsis integritate: sub ac-
 ciden-

xidentibus autem vini, continetur ratione sui sanguinis, quem comitantur cætera integratæ ejus deservientia. Ac proinde tantum quisque accipit communicando sub una specie, quantum sub utraq; & tantum ante divisionem specieram, quantum post in minima quaquæ particula. Horum autem ratio est, quia Christus Dominus sub speciebus existit non quantitativo modo, sed ad modum substantiaz spiritualis, totus videlicet in tota specie consecrata, & totus in qualibet parte. Vnde canit Ecclesia: sub diversis speciebus, signis tantum & non rebus latent res eximiaz. Caro cibis, Sanguis potius, manet tamen Christus totus sub utraque specie; A sumente non concilus, non confractus non divisus, integer accipitur. Sumit unus, sumunt mille, quantum isti, tantum ille nec sumptu consumitur. Et paulò post Fractio demum Sacramento, nè vacilles sed memento, tantum esse suum fragmento quantum toto tegitur. Nulla rei fissura, signi tantum sit fractura, quæ nec status nec statura signati minuitur. Ratio veritate convincitur. Conscientia reflectens ad se veritatem immo. miratur arcana DEL. O res mirabilis, manuducat Dominum pauper, servus, & humiliis; ver non est natio tam grandis, quæ habeat Deos appropinquantes sibi, sicut DELIS noster adest nobis. Stimulat voluntatem ad adorandum latentem Christum in Eucharistie. Velutias it in Actus. Ver tu es DEUS absconditus, DEUS Israel Salvator. Adoro te devote latens Deitas, quæ sub his figuraverè latitas. Credo quidquid dixit DñI Filius, nihil hoc verbo veritatis verius. In Cruce latebat sola Deitas, ast hic latet & humanitas. Plagas

eius

Cum Thomas non intueror, DEUM tamen meum
esse hic Te confiteor. Quid mihi amplius potest
esse in celo & in terra. Reliqua ex scilicet assume.

CONSIDERATIO III.

R4iso proponit. Pro quo Christus se tradidit
in hoc Sacramento ad manducandum? ^{Ynter-}
responsus respondet. Quod pro multiplici nostra neces-
sitate & utilitate spirituali, vti est. ^{imo} Pro no-
stra spirituali purgatione; nam quoties hoc Sacra-
mentum dignè sumimus, toties ab inquinamentis
peccatorum ac virtiorum nostrorum magis ac mà-
gis purgamus. juxta Apoc: 7. Hi sunt qui vene-
runt de tribulatione magna, & layerunt stolas suas,
& dealbaverunt eas in sanguine Agni. ¹¹⁰ I. S. **s**u-
sangus **t** & **c**orporis Christi. Actus. Amplius la-
va me ab iniquitate mea &c. Pie Pelicane IESU
Domine, me immundum munda tuo sanguine, **s**
alij **A**bus detest. Et ex Padi: Scat. 1. ²¹⁰ Pro
nostra spirituali illuminatione, quo enim sapienter
ad hoc Sacramentum dignè accedimus, eo clarius
internè illuminamur, ad cognoscenda spiritualia
ac xterna. juxta Ps: 33. Accedite ad eum, & illu-
minamini, & facies vestre non confundentur. A-
ctus. Revela oculos meos, lumen oculorum me-
orum Eucharisticè IESU, & considerabo mirabilia
de lege tua. Da mihi intellectum, & scrutabor
legem tuam. ³¹⁰ Pro consequenda unione cum
Christo animæ nostræ, quo enim diligentius ad hoc
Sacramentum preparati accedimus, eo strictius ac
inseparabilius Christo membrisq; ejus mysticis per
charitatem conjungimur, juxta Ioann: 6. Qui man-
ducat

ducat meam carnem, & babit meum sanguinem, in
 me manet, & ego in eo. *Actus Unionis, Transfor-
 mationis ex Scal. 4.* 4tè. Pro consolatione nostra
 in varijs tribulationibus & adversitatibus, difficul-
 tibus in vita spirituali. Qui enīm dignē recipi-
 unt hoc Sacramentum, potius hilarescunt quām
 turbantur in adversis sibi venientibus, juxta *Ps. 28.*
 Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos qui
 tribulant me. *Adu. ** O Panis, o Vinum lati-
 ficans cor hominis. *Ps. 103.* Consolator optime,
 dulcis hospes animæ, dulce refrigerium. In la-
 bore requies, in æstu temperies, in fletu solati-
 um. Iam de cætero sperno humana solatia, &
 potatæ animæ meæ suavi poculo Sanguinis Tui,
 dulcia fiant omnia amara & adversa. *Stò.* Pro
 nostræ mentis corroboratione & confirmatione,
 contra tentationes carnis, mundi, diaboli, atq; ho-
 minis improbi profectum vitæ spiritualis malo exem-
 plo impudentis. sicut enim corpus pane terreno
 roboratur ad laborandum manualiter; ita hoc pa-
 ne cælesti dignē sumpto mens nostra firmatur ad
 legitimum certandum, & in virtutibus asceticis ac
 interna proficiendum mortificatione, juxta *Ps. 103.*
 Ut exhilaret faciem in oleo, & panis cor hominis
 confirmet. *Adu. ** O Panis de cælo descendens,
 verè te dixit *s. Aug.* cibum grandium. Cùm
 defecerit virtus mea. DEUS adjuva me. Adju-
 va nos DEUS salutaris noster. *6tò.* Datur no-
 bis pro signo amoris Christi, pro pignore vitæ
 eternæ nobis promissæ. *Ioann. 6.* Qui mandacat
 hunc panem, vivet in æternum. Ecclesia quoque
 canit: O sacrum convivium, in quo Christus su-
 agitur, recolitur memoria Passionis ejus, mens im-
 pletus

de Venerabili Sacramento.

49

pletur gratia & futura gloria nobis pignus datur
Amen. * O IESU fac mecum signum in bonum.
in felicem eternitatem. Pono te super cor me-
um, ut signaculum eternitate. Tu hereditas
mea præclara es mihi. Tu sicut in exilio es per-
tio mea, ita sis in terra viventium. 7mo. Datur
nobis pro Viatico peregrinationis nostra; quia ani-
ma fidelis dignè accipiens hoc Sacramentum in ar-
ticulo mortis, erigitur in spem consequendi indu-
bitate vitam eternam. Vnde Ecclesia canit: Ec-
ce Panis Angelorum, factus cibus viatorum. Amen.
* O Rex gloriae descende ad me, priusquam mo-
riatur filius meus, ego sum peccator. Mane nobis
scum Domine, quando [vita nostra] advespera-
scet; dum circumdabor doloribus mortis & peri-
culis inferni, ne derelinquas me sine salutari tuo
[Sanctissima Communione] opto, propono, ut
ad sanctificandas cogitationes, verba, opera, to-
tius vite mez. Sit ultima mea cogitatio DEIUS;
ultima verba IESUS MARIA, ultimum negotium
& cibus, manducatio ss. Eucharistie; ut sic fugi-
ant a facie Domini inimici mei. O quam secure
sum dicam: Nunc dimittis servum tuum Domine.
Deinde Voluntas generaliter primò fertur desideri-
orum Actibus cum S Ignatio. Anima Christi san-
ctifica me, Corpus Christi salva me, Sanguis Chri-
sti inebria me, Aqua lateris Christi lava me, Passio
Christi conforta me, Bone IESU exaudi me, intra
vulnera tua absconde me, ne permittas me separari
a te, ab hoste maligno defende me, in hora mortis
mez voca me, & jube me venire ad te, ut cum San-
ctis tuis & Electis laudem Te in secula. Tandem
reflectens se anima, quod pro tantis Eucharisticie
D. bene-

50 CONSIDERATIO IV.

beneficijs & fructibus, quid rependat DÉO non ha-
beat; perfectissimis quales sunt Beatorum in cælo,
cupid redamare Christum actibus, dicens: * Quan-
do veniam, & apparebo ante faciem tuam ex-
tensus in te amore semper mobili. &c: *Reliqua*
Vide Scal: 8.

CONSIDERATIO IV.

Ratio propensa. A quo sumendum est hoc Sa-
cramentum? *Synt: resp:* Sumendum esse à quo
libet hominē filio DEI, non verò ab hominibus fi-
lijs Diaboli, ut canit Ecclesia: verè panis filiorum,
non mittendus canibus. *Marc: 7.* Non est bonum
sumere panem filiorum, & mittere canibus. Illi
autē homines, dicuntur filij DEI, per adoptionē, qui
toto corde fugiunt peccatum, in æternū, juxta
Ioan: 3. Omnis qui natus est ex DÉO, [per grati-
am sanctificantem] peccatum non facit. Illi verò
dicuntur è converso filij diaboli, qui peccatum fa-
ciunt, ut ibidem *s. Ioan:* Qui facit peccatum, ex
diabolo est. Et paulo post subjungit: In hoc ma-
nifesti sunt filij DEI, & filij diaboli. Quā etiam
ratione, isti filij diaboli assimilantur canibus & por-
cis; canibus quidem, dum post suam ad D E U M
conversionem supererogatoriā recidiuant contra
sua vota, graviter peccando. Porcis verò, quando
alicujus peccati gravis contrahunt consuetudinem.
Contingit enim ipsi illud veri Proverbij: Canis
conversus ad suum vomitum, & sus lota in volu-
tabro luti, ut dicit S. Petrus, *ep: 2. c. 2.* *Ratio re-*
sponsionis veritate convincitur, examinatq; consci-
entiam tuam, cuius nam Patris filium testetur esse
tuum hominem. Conscientia quæ scit vera fatetur;

Volumen

Voluntas inde odium contra omne peccatum concipit, in Actus prouumpit. Quos vide in Medis: Paſſus Christi Considere 3.

CONSIDERATIO V.

Ratio proponit. Quomodo ad hoc Sacramentum accedendum est? *Syn: ref:* Accedendum cum debita preparatione. Hinc est 1. Cor. 11. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat; qui enim manducat & bibit indignè, judicium sibi manducat & bibit, non dijudicans Corpus Domini. Ille autem ad hoc Sacramentū dignè ac debite preparatus accedit, qui illud sumit loto capite, lotis manibus, lotis pedibus. Vnde dixit Petrus Christo; in lotione pedum ante institutionem & sumptionem hujus Sacramenti *Ivan: 15.* Domine lava non tantum pedes meos, sed & manus & caput. Vbi per *caput* intelligitur fides & conscientia. Fides, quia est principium virtutum, & absq; illa non possunt placere DEO ad meritum vitæ æternae quæcunq; opera virtuosæ.

Conscientia vero, quia est judex potentiarum animæ dijudicans actus illarum. Per *manus* item intelligitur duplex spiritualium vita s. Activa & Coemplativa; quarum altera agunt propter DEUM exercendo se in mandatis ejus; altera agunt in DEUM actibus s. anagogicis, juxta *Psal: 66.* DEUM exquisivi manibus meis. Per *pedes* tandem intelliguntur affectus timoris & amoris DEI, quorum altero ab ejus offensa recedunt; altero in amicitia proficiunt. Iam ergo ad hoc Sacramentum ille accedit *loto capite*, qui depurata fide ab omni habitatione credit credenda de hoc Sacramento. Et

qui conscientiam habet liberam ab omni peccato tam reali quam ficto, scilicet à scrupulo. Ille etiam accedit *lotis manibus*, qui in vita activa omnem fugit intentionis obliquitate, faciens facienda propter solum DEUM, non propter homines. Et qui in via contemplativa, omnem fugit internam proprietatem; ut est proprius amor, propria voluntas, proprium judicium, quibus tanquam visco volatus contemplationis illaqueatur. Ille tandem accedit *lotis pedibus*, qui ita affectus timoris & amoris sentit in se puros, ut nihil timeat aut amet supra DEUM, vel æquè ac DEUM; immo ut nihil timeat; vel amet præter DEUM; quamvis infra DEUM, propter DEUM, in DEO, & secundum DEUM omnia timenda & amanda timere & amare debeat. *Eius* vero veritatē convicta examinat conscientiam, ita ne suus homo præparatus accedere soleat ad hanc Mensem Altaris Domini. *Conscientia* quod fecit fateretur. *Voluntas* inde pio affectu mota, cupit affectuofissime Christum suscipere in Venerabili Sacramento semper magis ac magis loto capite, lotis manibus, lotis pedibus. *Cujus* *actus*. Quis mihi tribuat, ut suscipiam te loto capite, lotis manibus, lotis pedibus, *Idq[ue] justa super: horum explic.* Tandem exterminalit suavis Amoris actibus ex Scal. 6.

CONSIDERATIO VI.

Ratio proponit. Quam ob causam Eucharistia ex institutione Christi, usq[ue] ad mundi consummationem habetur, & habenda sit? *Syn. respondet* immo. Ut nobis sit speciale novæ legis Sacramentum, vel alias Sacramentum Sacmentorum; in vnu enim omnium Sacmentorum sola gratia sanctificans no-

bis confertur, hic autem & gratia, & eisdem gratiæ
Author, omniumq; sacramentorum Institutor, dona-
tur. ad. Ut sit nobis iuge novæ legis sacrificium,
idem numero cum illo sacrificio in ara Crucis obla-
to, quamvis non eisdem modi: quia Christus D.
Vnus ac idem est, tam cruentè in ara crucis immo-
latus, quam sub speciebus panis & vini, in Altari
absq; sanguinis effusione oblatus. Quod quidem
sacrificium incruentum [juxta mandatum Christi
Lue 22. Hoc facite in meam commemorationem]
jugiter in Ecclesia DEI instauratur, ad hos præci-
ptu[m] fines t[em]p[or]e ad placandum N[ost]RUM Patrem pro
peccatis nostris continuis, multipliciter offendimus.
ad. Propt[er] reddendas eidem Patri laudes & grā-
tiarum actiones pro reparatione nostri per passio-
nem ac mortem Filij sui. De hoc Sacrificio illud
est *Malach.* . Ab ortu solis usq; ad occasum Ma-
gnum est Nomen meum in gentibus, & in omni
loco sacrificatur & offertur mihi oblatio munda.
Et de ipso sacrificante Christo *Ps. 109.* Tu es Sa-
cerdos in æternum, secundum ordinem Melchise-
dech. Cujus Ordinis Sacerdotem se esse ipse Chri-
stus declaravit, vbi Corpus & Sanguinem suum sub
speciebus panis & vini Patti suo cœlesti obtulit, &
hucusq; singulis diebus offert, continuo per suos
substitutos, sacerdotes, qui dum hujusmodi sacri-
ficiū offerunt, non suam sed ipsiusmet Christi su-
scipiunt Personam, quod ex verbis consecratis ap-
paret, non enim in persona sua verba illa profe-
runtur. Hoc est Corpus meum, sed in persona Chri-
sti. *310.* Ut nobis sit præsentissimum memoriale
Passionis ac Mortis Christi Domini, juxta *Cos. 13.*
Quotiescumq; manducabitis panem hunc & cali-

cem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. *Athus.* O memorale mortis Domini, panis vivus, vitam præstans homini. Memoria mea ero [s. Passionis tuæ] & tabescet in me anima mea. Quatuor autem hoc loco recogitanda sunt in Passione Christi; juxta *D. Thomam.* Amor ad redamandum. Dolor ad condolendum. Fortitudo ad imitandum. Utilitas ad gratias agendum. *Amor* quidem Christi talis ac tantus fuit, ut faceret eum non solum liberare nos à nostris malis, & bona sua atq[ue] seipsum nobis donare; *verum* etiam adversa nostra pro nobis sufferre. *Dolor* item Christi talis ac tantus fuit, in corpore & anima, ut superaret dolores cujuscunq[ue]; hominis, quoscunq[ue]; cruciatus sufferentis *juxta Ier.* 10. *O vos omnes*, qui transitis per viam, attendite & videte si est dolor sicut dolor meus. *Fortitudo* talis ac tanta fuit, ut superaret prospera hujus mundi per contemptum, & adversa. Utilitas deniq[ue] talis ac tanta fuit, ut per eam satisfaceret pro peccatis nostris, & gratiam in praesenti; & vitam aeternam in futuro nobis promereretur. Unde *S. Paul.* *Rom.* 8. Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum; quomodo no[n] etiam cum illo omnia nobis donavit. *Ratio* Veritati assentitur, reflectit eam ad conscientiam suam. *Conscientia* autem *imò miratur* amorem Christi. *Athus.* Quanta fecit animæ meæ. *Psal.* 63. Te Christe mundus pavit pane doloris & lacrymarum; Tibi myrrhatum propinavit vinum: Tu ingratum mundum pascis latitiae pane, & vino suavitatis potas. *sdb.* Stimulat voluntatem ad redamandum Christum per tolerans

tiap

de Venerabili Sacramento.

55

tiam ad imitationem ejus grato animo adverso-
sum seu malorum tam propiorum, vti sunt in-
natae miseriae; quam alienorum, uti sunt defe-
ctus morales proximorum, juxta Gal. 6. Alter
alterius onera portate, & sic adimplebitis legem
Christi. Stimulat item ad compatiendum Chri-
sto compassione Affectus & Effectus. Item ad
contemptum prosperitatum hujus mundi, exem-
plo Christi, & ad sufferendas injurias ac perse-
cutiones. Stimulat deniq; ad grates reddendas
Christo, idq; affectu & efficacia omnium justo-
rum ac sanctorum tam militantis quam tri-
umphantis Ecclesie, pro tanto beneficio, satisfa-
ctionis, meriti, & futuri premij. Hic *Voluntas*
erumpit in *Amorem*. Quis mihi tribuat, ut reamem
Te amore conformi tuo amori. Quis mibi tribu-
at, ut vere Tibi compatiar *in doloribus*; vt vere te
separ *s. in fortitudine*. Ut dignas Tibi referam
gratiarum actiones pro passione. Vivat Rex no-
ster IESUS, vivat in *eternum*. Laudetur SS. SA-
CRA MENTUM. ex *Seal. 9.*

A P P E N D I X

Pro Accessu & Recessu ad Sanctissimum

SACRAMENTUM.

Quamvis tota meditatio hæc satis disponat ac-
cedentem ad SS. SACRAMENTUM: opportu-
num tamen videtur adjicere nonnulla, quæ jam
proxime accendentem seriosius & compendiosius
disponant.

* *In accessu Junctis manibus versus pectus*
in modum crucis, tanquam ligatum per cruelem

se sistendo DEO, cum profunda humilitate & admiratione: *Conscientia* alloquitur Christum his patetis, Domine vnde mihi hoc, ut tu Dominus meus, & DEUS meus venias ad me, & vniaris mihi. Quis tu es, & quis ego? Tu Creator, ego creatura. Tu Dominus, ego servus, isq; ingratuus & inutilis; imò toties rebellis. Tu DEUS, ego sumus. Tu omne bonum, ego peccatum. Tu gratuitus Benefactor, & liberalis Pater, ego ingratuus peccator, & prodigus filius. Vnde mihi vissimo vermiculo tanta dignatio? Domine non sum dignus, ut intres &c; proprius peccatorum meum gratiam. Domine non sum dignus &c; ob tantam beneficiorum ingratitudinem. Domine non sum dignus &c; ob tuam sublimitudinem meamque beatitudinem. Ecce compareo mendicus ante divitem; pro divitijs gratia, servus ante Dominum, famelicus, petens cibum & potum Corporis & Sanguinis Tui; nudus uestem Charitatis, operientem multitudinem peccatorum; reus ante Iudicem, ut propitius mihi esse velis tam in vita, quam in morte, Amicus ante amicum, desiderans ut charitas tua me trahat, tecum liget inseparabiliter; Discipulus ante Magistrum, expectans salutares doctrinas & illuminationes; Filius ante Patrem, petens necessaria mihi provideri, & finaliter hereditatem paternam.